
QUARTA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96817

PORTARIA: 028/2010-DRF
Objetivo: DESLOCAMENTO DE SERVIDORES.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5614929/ALBERTO HENRIQUE T. DE BARROS (DPC) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 16/04/2010 a 21/04/2010
5853494/ANTONIO OLIMPIO B. DA ROCHA (IPC) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 16/04/2010 a 21/04/2010
5853460/EDILSON FILGUEIRA LIMA FILHO (IPC) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 16/04/2010 a 21/04/2010
54187718/NELSON DA SILVA COSTA (IPC) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 16/04/2010 a 21/04/2010
57192597/SAMUELSON YOITI IGAKI (DPC) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 16/04/2010 a 21/04/2010
5835127/WILLIAM MARTINEZ C. BRAGA (EPC) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 16/04/2010 a 21/04/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
EXTRATO DO TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA Nº 

0022/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96567

LOCAL E DATA : Belém, 15 de março de 2010.
PARTES : Termo de Compromisso que entre si celebram a 
Corregedoria Geral de Polícia Civil do Estado do Pará e o servidor 
de matrícula nº 5203996/1/
OBJETO : Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da Portaria nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO : Homologar o Termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.
LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA
Corregedora Geral de Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96596

PORTARIA: 672-DF
Objetivo: A fim de participar do planejamento de operações a 
serem desenvolvidas na Fazenda Cristalino/Redenção
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
33975481/Augusto Emanuel Cardoso Leitão (CEL PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 30/03/2010 a 30/03/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

PORTARIA NO. 031/2010 - DAL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96543
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA NO. 031/2010 - DAL. 

                  O Diretor de Apoio Logístico da Polícia Militar do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas em lei,
                  R E S O L V E:
                 ART. 1º – NOMEAR o CAP QOPM RG 24948 
AIDA MOREIRA DA COSTA, fiscal do Contrato Administrativo 
no. 017/2005, de Aquisição de combustível (gasolina e óleo 
diesel), em que é contratada a Empresa PETROBRAS S.A, 
em substituição ao CAP QOPM RG 27317 SANDRO WAGNER 
ANDRADE DO CARMO. 
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de abril de 2010.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148
Diretor de Apoio Logístico

PORTARIA NO. 029/2010 - DAL 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96490
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA NO. 029/2010 - DAL.

O Diretor de Apoio Logístico da Polícia Militar do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – ART. 1º – NOMEAR o CAP  QOPM RG 27037 
RODRIGO OCTÁVIO SALDANHA LEITE, Fiscal do Contrato 
Administrativo nº 021/2007, em substituição ao  CAP QOPM RG 
24992 SANDRO DE SOUZA DIAS, cujo contrato tem como objeto 
Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva das Viaturas da 
PMPA  Localizadas na Região Metropolitana de Belém, no CPR 
III (Castanhal), CPR IV (Tucuruí) e CPR VI (Paragominas),  
tendo como contratada a Empresa C.P. COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de abril de 2010.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148
Diretor de Apoio Logístico

PORTARIA NO. 030/2010 - DAL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96523
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA No. 030/2010 - DAL. 
O Diretor de Apoio Logístico da Polícia Militar do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – ART. 1º – NOMEAR o CAP QOPM RG 27037 RODRIGO 
OCTÁVIO SALDANHA LEITE, fiscal do Contrato Administrativo no. 
029/2009, de Fornecimento de Pneus, em que é contratada a 
Empresa JOSÉ MOURA & CIA LTDA, em substituição ao CAP 
QOPM RG 24992 SANDRO DE SOUZA DIAS 
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de abril de 2010.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148
Diretor de Apoio Logístico

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96731

PORTARIA: 673-DF
Objetivo: A fim de participar da reunião da FETRAF
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
33975481/Augusto Emanuel Cardoso Leitão (CEL PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 02/04/2010 a 02/04/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96888

PORTARIA: 678-DF
Objetivo: A fim de prestar depoimento como testemunha à 
sessão do Júri, no município de Marabá
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5674042/José Luiz Vallinoto de Sousa (CAP PM) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 27/04/2010 a 29/04/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

EDITAL Nº 002 DO CONCURSO PUBLICO Nº 008/PMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97057
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL * DIRETORIA DE PESSOAL

CONCURSO PÚBLICO N° 008/PMPA
EDITAL Nº 002 DO CONCURSO PUBLICO Nº 008/PMPA
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
ADAPTAÇÃO DE OFICIAIS DO QUADRO DE OFICIAIS 

CAPELÃES – QOCPM/2010
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 
representada por seu Comandante-Geral, CEL QOPM AUGUSTO 
EMANUEL CARDOSO LEITÃO, torna públicos o resultado da 
primeira etapa (Exame Intelectual de Conhecimentos Gerais) e 

convoca os candidatos classificados a segunda etapa (exames 
antropométrico, médico e odontológico) e aos Exames 
Complementares de Avaliação de Títulos.
1. Estão sendo convocados aos Exames Complementares de 
Avaliação de Títulos, de caráter classificatório, através deste 
Edital, os candidatos não eliminados conforme o subitem 7.2.3 e 
convocados conforme subitem 7.2.5, subitens estes do Edital n° 
01/2010/PMPA do concurso público n° 008/PMPA. Os candidatos 
deverão imprimir, preencher, assinar e encaminhar o formulário, 
disponibilizado no site da Fadesp (www.fadesp.org.br), por meio 
de sedex ou carta registrada, juntamente com os documentos 
comprobatórios na forma do subitem 8.8 do Edital n° 01/2010/
PMPA do concurso público n° 008/PMPA, à Comissão Executora do 
Concurso – FADESP (Identificando o envelope como Documentos 
à Prova Títulos CONCURSO CAPELÃES - QOCPM), Rua Augusto 
Corrêa, s/n, Campus Universitário da UFPA, Guamá, Belém-Pará, 
CEP 66075-110, no prazo de 17 a 21 de maio de 2010.
2. Estão sendo convocados a Segunda Etapa (exames 
antropométrico, médico e odontológico), através deste Edital, 
os candidatos não eliminados conforme o subitem 7.2.3 e 
convocados conforme subitem 7.2.5, subitens estes do Edital n° 
01/2010/PMPA do concurso público n° 008/PMPA.
2.1. Será publicado, com data provável do dia 30/04/2010, 
no site da Fadesp (www.fadesp.org.br) e no Diário Oficial 
do Estado do Pará, os dias e horários individuais de cada 
candidato para realização da Segunda-Etapa (exames 
antropométrico, médico e odontológico) no período de 10 
a 14/05/2010, em Belém-Pará, nos seguintes locais:
- Exames Médicos: Campus Profissional da UFPA - Faculdade 
de Enfermagem (próximo a Faculdade de Odontologia), Av. 
Perimetral s/n – Guamá;
- Exames Odontológicos: Campus Profissional da UFPA - 
Faculdade de Odontologia, Av. Perimetral s/n – Guamá;
- Exames Oftalmológicos: Centro Oftalmológico de Belém – COB, 
Tv. Padre Eutíquio, 2263 (esquina com Tv. Timbiras) - Jurunas.
2.2. Os exames antropométrico, médico e odontológico, de 
caráter eliminatório, têm como objetivo avaliar se as condições 
de saúde física e mental do candidato o tornam apto ou inapto 
a freqüentar o Curso de Formação de Oficiais de Saúde. A 
inspeção de saúde será procedida por Junta Médica, constituída 
por odontólogos e médicos de diferentes especialidades, a cargo 
da Fadesp.
2.3. No ato dos exames antropométrico, médico e 
odontológico, o candidato deverá apresentar à Junta 
Médica, o resultado dos exames complementares exigidos 
no item 7.3.4 do Edital n° 01/2010/PMPA do concurso 
público n° 008/PMPA, com respectivos laudos, e que 
tenham sido realizados no prazo máximo de até 3(três) 
meses anteriores à da data da inspeção de saúde, todos 
realizados sob responsabilidade financeira do candidato, 
sendo que a falta de qualquer um deles,  ou respectivos 
laudos destes, implicará na eliminação do candidato do 
concurso. Os candidatos têm que possuir estes exames 
atualizados, não podendo alegar não possuí-los por falta 
de tempo ou quaisquer outros motivos.
2.4. Será automaticamente eliminado do concurso o candidato 
que, na data e horário determinados para a realização da 
inspeção de saúde, não se encontrar em condições de saúde 
compatível com o cargo ao qual está concorrendo, ou deixar de 
apresentar um dos exames previstos nesta fase, tudo conforme 
subitem 7.3 do Edital n.º 01/2010 do concurso público n° 
008/PMPA.
2.5. O candidato deverá providenciar, à suas expensas, os 
exames necessários.
2.6. Em todos os exames, além do nome do candidato, 
deverão constar, obrigatoriamente, a assinatura e o 
registro no órgão de classe específico do profissional 
responsável, sendo motivo de inautenticidade desses a 
inobservância ou a omissão dessas informações.
2.7. Os exames entregues serão avaliados pela Junta de 
inspeção, em complementação ao exame clínico.
2.8. A Junta Médica, após a análise do exame clínico e dos 
exames dos candidatos, emitirá apenas parecer da inaptidão do 
candidato, conforme os ditames da Ética Médica.
3. Relação de Candidatos Classificados a Segunda Etapa 
(Exames antropométrico, médico e odontológico) e aos 
Exames Complementares de Avaliação de Títulos
3.1. Estão sendo convocados os candidatos não eliminados 
conforme subitem 7.2.3 e convocados conforme subitem 
7.2.5, subitens estes do Edital n° 01/2010/PMPA do concurso 
público n° 008/PMPA, com as seguintes informações: número 
de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e 
pontuação, como se segue:


